4Editais & Classificados Quinta-feira, 4 de agosto de 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL COM
A FINALIDADE DE REALIZAR A ELEIÇÃO DOS CONSELHOS
DELIBERATIVO E FISCAL E DA DIRETORIA EXECUTIVA DA AS-
SOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES VISUAIS DE
RESENDE – APADEVIR, QUADRIÊNIO 2022 - 2026.
A Associação dos Pais e Amigos dos Defi cientes Visuais de Resende
– APADEVIR, através de sua Comissão Eleitoral, devidamente repre-
sentada por Emerson Cunha do Nascimento (Presidente), Cristiane
Gonçalves Cherém (Primeira Secretária) e Maria das Graças Oliveira
da Silva Mateus (Segunda Secretária), convoca todos os associados
para participarem da Assembléia Geral com a fi nalidade de realizar a
eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal e da Diretoria Executiva,
quadriênio 2022 – 2026.
A inscrição da chapa deverá ser realizada presencialmente e dentro
do prazo previsto neste edital, com a apresentação dos documentos
na sede da Coordenadoria de Políticas para Pessoas com Defi ciência
(Diretoria de Direitos Humanos), situada a Avenida Riachuelo, no.
232, bairro Liberdade, Resende - RJ. As inscrições serão aceitas no
período de 08 a 19 de agosto do corrente ano, de 9:00 às 16:00 horas.
Das etapas e prazos:

1. Publicação do Edital de Convocação para participação da Assem-
bléia Geral com a fi nalidade de realizar a eleição dos Conselhos
Deliberativo e Fiscal e da Diretoria Executiva da APADEVIR, quadriênio
2022-2026.
2. Inscrição das chapas e entrega de documentos, no período de 08
a 19 de agosto do corrente ano, de 9:00 às 16:00 horas, na sede da
Coordenadoria de Políticas para Pessoas com Defi ciência (Diretoria
de Direitos Humanos), situada a Avenida Riachuelo, no. 232, bairro
Liberdade, Resende - RJ.
3. A votação acontecerá no dia 24 de agosto de 2022, das 09:00 às
16:00 horas, na sede da Coordenadoria de Políticas para Pessoas
com Defi ciência (Diretoria de Direitos Humanos), situada a Avenida
Riachuelo, no. 232, bairro Liberdade, Resende – RJ.
4. A cerimônia de posse da Diretoria eleita ocorrerá no dia 26 de agosto
de 2022, às 15:00 horas, na Câmara Municipal de Resende, Plenário
Vereador Alceu Vilela de Paiva Júnior, localizado na Praça Doutor
Oliveira Botelho, no. 262, Centro Histórico de Resende.

Resende, 22 de julho de 2022.

Emerson Cunha do Nascimento
 Presidente da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 128/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS E DESKTOPS. Início
do recebimento das propostas: 05/08/2022 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 17/08/2022 às 09h00 – Abertura e
Início do Pregão: 17/08/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 118/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos; 02
– CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda;
03 – OBJETO: Contr atação de ferramenta de pesquisa e
comparação de preços praticados pela Administração Pública,
denominado “Banco de Preços”, que consiste num sistema de
pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e
homologadas, para auxiliar a Seção de Compras nas pesquisas
de preços das aquisições de bens e serviços da Prefeitura
Municipal de Resende; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SUMLIC/SAÚDE/EDUCAR/FCCMM/CGM/FCCMM:
Órgão: 04, 03 e 02; Unidade: 04.10, 03.70, 03.60, 02.50, 04.60
e 02.53; Funcional: 08.122.0102, 13.122.0102, 12.361.0102,
04.122.0183, 10.122.0184 e  04.124.0102; Projeto/Atividade:
2.829, 2.538, 2.304, 2.293, 6.679 e 2.266; Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; Código Reduzido: 008, 009, 258, 150, 60 e 37; Fonte
de Recursos: 501 e 500 (Outros Recursos não Vinculados e
Recursos não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o
Art. nº 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 167.875,00 (cento e oitenta e sete
mil, oi tocentos e setenta e cinco reais); 07 – PRAZO: 12 (doze)
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 134, 184, 1.362, 1.363,
1.539 e 4.225/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
17.636/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATA-
ÇÃO: Resende – RJ., 29 de Junho de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Fire Works
Engenharia Ltda.; 03 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada para reforma da Unidade de Estratégia de Saúde
da Família do bairro Itapuca, Resende/RJ, através da Secre-
taria Municipal de Saúde – SMS/FMS/SUS; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade:
04.60; Funcional: 10.301.0185; Projeto/Atividade: 5.549; Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código
Reduzido: 226; Fonte de Recursos: 601 (Transferência Fundo
a Fundo – BL Estruturação de Rede); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Tomada de Preço nº 59/2022; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 560.983,00 (quinhentos e sessenta mil, nove-
centos e oitenta e três reais); 07 – PRAZO: 06 (seis) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 4.915/2022; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 31.040/2018; 10 – DATA DE ASSINATU-
RA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 19 de Julho de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 148/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATA-
DA: Fire Works Engenharia Ltda; 03 – OBJETO: Contratação
de empresa especializada para executar serviço de reforma
da praça da Igreja Santo Antônio, localizada na rua Geraldino
Carlos de Souza, nº 162, Distrito de Pedra Selada, Resende/
RJ, por meio do contrato de repasse de nº 906718/2020/MTUR/
CAIXA, através da Secretaria Municipal de Obras  e Serviços
Públicos – SMOSP; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional: 15.812.0151;
Projeto/Atividade: 2.858; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00
– Obras e Instalações; Código Reduzido: 393 e 394; Fonte de
Recursos: 700 e 501 (Transf. de Conv. União e Outros Rec. Não
Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada
de Preço nº 54/2022; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 609.000,00
(seiscentos e nove mil reais); 07 – PRAZO: 10 (dez) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.545 e 1.546/2022; 09 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.856/2022; 10 – DATA DE
ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 21 de
Julho de 2022.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Múrcia
Ludomiria Deolindo Coelho; 03 – OBJETO: Prorrogação de
prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 147/2018, na
locação de imóvel, situado na Rua Madre Angélica, 26, bairro
Jardim Jalisco, Resende, Estado do Rio de Janeiro, para ope-
racionalização do consultório de Rua e do Programa Melhor em
Casa; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS:
Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0184; Projeto/
Atividade: 6.755; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Loca-
ção de Imóveis; Código Reduzido: 123; Fonte de Recursos:
600 (Transf. Fundo a Fundo Bl-Manutenção); 05 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. nº 57,
Inciso II c/c Art. 54, § 1º , da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações c/c Art. 51, da Lei Federal nº 8.245/91. 06 – VA-
LOR GLOBAL: R$ 36.931,24 (trinta e seis mil, novecentos e
trinta e um reais e vinte e quatro centavos); 07 – PRAZO: 12
(doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 4.229/2022; 09
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.831/2022; 10 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 30 de
Junho de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONVÊNIO Nº 95/2021

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Administração; 02 – CONVENIADA: Unio-
donto Resende Cooperativa Odontológica Ltda; 03 – OBJETO:
prorrogação de prazo do convênio no: 95/2021, na prestação
de serviços de assistência odontológica aos funcionários da
Concedente que aderirem livremente ao plano odontológico
Uniodonto, bem como para seus respectivos dependentes le-
gais; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 05 – PRAZO: 12 (doze) meses; 06 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 3.757/2021; 06 – DATA DE ASSINATU-
RA DO ADITAMENTO DO CONVÊNIO: Resende – RJ., 10 de
Junho de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Comunicação Social e E ventos; 02
– CONTRATADA: MVS – Produções e Eventos Ltda.; 03 –
OBJETO: Alteração na data do evento e nova linha de shows
do contrato, em decorrência da grande demanda por artista
de renome nacional, do Contrato Administrativo no: 127/2022,
na contratação de empresa especializada para produção,
montagem de estruturas, operacionalização, divulgação e
comercialização da 53o Exposição Agropecuária de Resende –
2022, em área específi ca do Parque Municipal Francisco Fortes
Filho, Resende, RJ, no período de 28/09/2022 à 09/10/2022;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. nº 65, Inciso I, Alíneas “A” e “B”, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: no período de
28/09/2022 à 09/10/2022; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 10.155/2022; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO: Resende – RJ., 27 de Julho de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 324/2022 – Aquisição de equipamentos.
Processo Administrativo n° 15.211/2022. Data/Hora 18/08/2022
às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 325/2022 - Registro de
Preços de aquisição de kit cirúrgico. Processo Administrativo
n° 19.931/2022. Data/Hora 18/08/2022 às 16:00 horas. Pre-
gão Eletrônico nº 326/2022 – Aquisição de material elétrico.
Processo Administrativo n° 7.104/2021. Data/Hora 23/08/2022
às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 327/2022 – Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de confecção e
instalação de móveis planejados. Processo Administrativo n°
10.596/2022. Data/Hora 23/08/2022 às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 328/2022 – Aquisição de material para decoração.
Processo Administrativo n° 14.789/2022. Data/Hora 24/08/2022
às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 329/2022 – Registro de
Preços de aquisição de insumos para o monitoramento dos pro-
cessos de esterilização em autoclave. Processo Administrativo
n° 11.630/2022. Data/Hora 24/08/2022 às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 330/2022 – Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços para limpeza, tratamento, con-
servação e manutenção de piscina. Processo Administrativo
n° 27.444/2021. Data/Hora 25/08/2022 às 11:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 331/2022 – Aquisição de gêneros alimentícios.
Processo Administrativo n° 27.218/2021. Data/Hora 25/08/2022
às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 332/2022 – Registro de
Preços de aquisição de materiais. Processo Administrativo n°
15.508/2021. Data/Hora 30/08/2022 às 09:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 333/2022 – Aquisição de termonebulizador portátil
e nebulizador costal. Processo Administrativo n° 7.426/2022.
Data/Hora 30/08/2022 às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº
334/2022 – Registro de Preços de aquisição de impressos.
Processo Administrativo n° 16.923/2022. Data/Hora 30/08/2022
às 14:00 horas. Eletrônico nº 335/2022 – Registro de Preços
de contratação de empresa especializada em locação de
espaço físico. Processo Administrativo n° 7.837/2022. Data/
Hora 30/08/2022 às 16:00 horas. Informações e-mail: lictaca-
osaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais
disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>
Licitações>>>Licitações Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa Jeane Yolanda Pereira Emídio,
para apresentação musical do Show Yolanda e Rafaela, nos
dias 06/08/2022 (Festa dos Mineiros), 13/08/2022 (Grande
Alegria – Festas Populares) e 26/08/2022 (Torneio Leiteiro de
Fuamaça, em Resende/RJ. Pelo valor global de R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais), conforme processo adminis-
trativo nº 24.936/2022, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 01 de agosto de 2022.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Secretaria Municipal De Saúde

PROCESSO Nº 1034/2022.

Para: SMFRP.

AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme
artigo 24, II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, con-
forme PARECER da Controladoria Geral do Município de fl s. 91
a 100 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 83
a 89, em favor da Empresa SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE
ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA inscrito no
CNPJ sob o n° 50.429.810/0001-36 para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE RADIAÇÃO
IONIZANTE no valor de R$ 10.061,52 (dez mil e sessenta e
um reais e cinquenta e dois centavos).
Solicito emissão de nota de empenho.

Porto Real, 27 de julho de 2022.

RENATO ANTONIO IBRHAIM
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

Data de realização: 23/08/2022 às 09:00

Pregão Presencial nº 028/2022.
Processo Administrativo nº 4620/2022.

Objeto: Futura e eventual aquisição de cobertores (tipo man-
ta), para a Campanha de Inverno da Secretaria Municipal de
Assistência Social, do Município de Rio das Flôres, através de
Pregão na modalidade presencial pelo sistema de Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo de licitação:
menor preço por item. O Edital estará disponível na Secretaria
Municipal de Administração, sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº
12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no horário de 12h00min às
17h00min, de segunda à sexta-feira, sua retirada pode ser rea-
lizada por solicitação através do e-mail: licitacao@riodasfl ores.
rj.gov.br, caso queira o edital impresso este será condicionado
a entrega de uma resma de papel A4. Vanelli Lima – Pregoeiro

Prefeitura Municipal
de Rio das Flores

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Fernando Duarte de Souza e Iris Gonçalves
Lopes; Wagner Lucio Costa Bizerril e Angela do Couto Matos;
Oswaldo Rosa dos Santos e Regina Maria Alves Martins . Barra
Mansa, 03 de agosto de 2022.

COMARCA DE BARRA MANSA